
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας 
«ITT GOULDS PUMPS, INC» που εδρεύει στις ΗΠΑ, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 
συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και αντικατα-
στάθηκε με το ν.  3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) και 
ισχύει.

2 Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης αριθμ. 
37237/ΣΤ1/28.03.2007 (ΦΕΚ Β΄  635/27.04.2007) 
«Καθορισμός κριτηρίων καταλληλότητας και επι-
λογής χώρων, για την ανέγερση Δημοσίων διδα-
κτηρίων Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης καθώς 
και χώρων μετά κτιρίων καταλλήλων για στέγαση 
Σχολικών Μονάδων».

3 Δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση οικοπέδων 
στο Δήμο Περάματος για τη δημιουργία Βρεφο-
νηπιακού Σταθμού και Δημοτικού Καταστήματος.

4 Καθορισμός αριθμού θέσεων για τη Βουλή των 
Ελλήνων, που πληρούνται από πρόσωπα που 
προστατεύονται από τον ν. 2643/1998 και κατα-
νομή των θέσεων αυτών.

5 Τροποποίηση της αριθμ. 2/87268/0004/30.11.2017 
απόφασης «Κατανομή των θέσεων προσωπικού 
του Υπουργείου Οικονομικών μεταξύ των Γενικών 
Γραμματειών, της Ειδικής Γραμματείας του Υπουρ-
γείου και των Υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας 
στον Υπουργό» (Β΄ 4229).

6 Καθορισμός ποσότητας και ποιότητας σμύριδας 
Νάξου που θα παραληφθεί το έτος 2018, καθώς 
και εργατικού δικαιώματος εξόρυξης και μεταφο-
ράς σμύριδας Νάξου για το έτος 2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 105833 (1)
  Εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της 

εταιρείας «ITT GOULDS PUMPS, INC» που εδρεύει 

στις ΗΠΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/ 

1967, όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με το ν. 3427/2005 (κεφά-

λαιο ΣΤ΄) και ισχύει.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 132) και ιδί-

ως το άρθρο 1 παρ. 2 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 
αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών», όπως συ-
μπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε με 
το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) (Φ.Ε.Κ. Α΄ 312) και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 98).

3. Το π.δ. 147/2017 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 192/13-12-2017) «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 
όπως ισχύει.

4. Το π.δ. 123/2016 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 208/04-11-2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ.λπ.».

5. Το π.δ. 22/2018 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 37/28-02-2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

6. Το από 26-01-2018 (αριθμ. 10095/257), 21-02-2018 
(αριθμ. 21036/521), 05-04-2018 (αριθμ. 39148/1023) και 
07-06-2018 (αριθμ. 58052/1411) αίτημα της εταιρείας 
«ΙΤΤ GOULDS PUMPS, INC» που εδρεύει στις ΗΠΑ, 
για εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα βάσει του 
α.ν. 89/1967, όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και 
αντικαταστάθηκε με το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ΄) και 
ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4519

55133
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.10.16 21:22:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55136 Τεύχος Β’ 4519/16.10.2018

διδασκαλίας δεκαπέντε (15) τετραγωνικά μέτρα και ενά-
μιση (1,5) τετραγωνικό μέτρο ανά εκπαιδευόμενο στις 
αίθουσες διδασκαλίας.

β) Για νηπιαγωγεία με δυναμικότητα άνω των εξήντα 
(60) μαθητών, δύο (2) τετραγωνικά μέτρα ανά εκπαιδευ-
όμενο στους αύλειους χώρους ή χώρους εκτόνωσης. 
Στον αύλειο χώρο συνυπολογίζονται τα υπόστεγα και 
οι ανοιχτοί διάδρομοι».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 48194/4045 (3)
Δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση οικοπέδων 

στο Δήμο Περάματος για τη δημιουργία Βρε-

φονηπιακού Σταθμού και Δημοτικού Καταστή-

ματος.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 47 του 

ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 44 του ν. 4554/2018 (Α΄ 130) «Ασφα-
λιστικές και συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση 
της αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των 
εργαζομένων - Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και 
άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 (Α΄ 168) «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την αριθμ οικ. Δ13/οικ.47269/2435/6.9.2018 πρό-
ταση του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

6. Τα με αριθμ. 10047/5620/6.6.2016, 4300/3168/ 
16.2.2017, 6249/5859/11.4.2018 και 11903/11509/ 
11.7.2018 έγγραφα του Δήμου Περάματος.

7. Το αριθμ. 26311/Δ2/2586/10.5.2018 έγγραφο της 
Δ/νσης Προμηθειών και Μέριμνας του Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

9. Την ανάγκη αποτελεσματικής αντιμετώπισης των 
αναγκών του Δήμου Περάματος, καθώς και της εκπλή-
ρωσης προγραμμάτων κοινωφελούς χαρακτήρα στην 
περιοχή, αποφασίζουμε:

1. Τη δωρεάν παραχώρηση κατά χρήση δύο (2) οικο-
πέδων στο Δήμο Περάματος, τα οποία περιλαμβάνονται 
στα αδιάθετα υπόλοιπα ακίνητα στεγαστικών προγραμ-
μάτων,και ειδικότερα με τα κάτωθι στοιχεία: 

Α) Το με αριθμ. 55 ακίνητο (οικόπεδο) κείμενο εντός 
του Ο.Τ. 209 του σχεδίου πόλεως Περάματος, συνολικής 
επιφανείας 314,77 μέτρων τετραγωνικών επί της οδού 
Ηπείρου 32 με ΚΑΕΚ 051181217018, για την ανέγερση 
βρεφονηπιακού σταθμού.

Β) Το με αριθμ. 07 ακίνητο (οικόπεδο) κείμενο εντός 
του Ο.Τ. 221(15α) του σχεδίου πόλεως Περάματος, συ-
νολικής επιφανείας 249,94 μέτρων τετραγωνικών επί 
της οδού Στ. Γεωργόπουλου με ΚΑΕΚ 051181234002. 
Το εν λόγω οικόπεδο σύμφωνα με την 18707/25-4-2005 
(Δ΄ 539) απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Χω-
ροταξίας και Δημοσίων έργων περί τροποποίησης του 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Περάματος, χαρακτη-
ρίστηκε σε χώρο Δημοτικού καταστήματος.

2. Η ως άνω παραχώρηση γίνεται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

Α) Η χρονική διάρκεια της παραχώρησης ορίζεται εις 
το διηνεκές. Ως χρόνος ενάρξεως αυτής ορίζεται η ημε-
ρομηνία δημοσιεύσεως της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Β) Η παραχωρούμενη έκταση θα χρησιμοποιηθεί για 
τους σκοπούς και την υλοποίηση των έργων ανέγερσης 
Βρεφονηπιακού Σταθμού και Δημοτικού Καταστήματος.

Γ) Απαγορεύεται η αλλαγή της χρήσης και η χρησι-
μοποίηση του παραχωρούμενου χώρου από το Δήμο 
για σκοπό διαφορετικό από αυτόν για τον οποίο παρα-
χωρείται.

Δ) Ο Δήμος για την υλοποίηση των σκοπών της πα-
ραχώρησης, υποχρεούται να λαμβάνει από τις αρμό-
διες Αρχές, όλες τις κατά νόμο απαιτούμενες άδειες και 
εγκρίσεις καθώς επίσης να λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
κατά την υλοποίηση των έργων και να τηρεί όλους τους 
κανόνες ασφαλείας όπως εκάστοτε ισχύουν, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Ε) Απαγορεύεται η κατάληψη άλλων χώρων γύρω 
από το παραχωρούμενο ακίνητο και η τοποθέτηση σε 
αυτό μηχανημάτων εύφλεκτων ή εκρηκτικών υλών ή 
αντικειμένων, που μπορεί να βλάψουν το ακίνητο ή να 
ρυπαίνουν σοβαρά το περιβάλλον.

ΣΤ) Επισημαίνεται ότι από την ημερομηνία δημοσιεύ-
σεως της απόφασης παραχώρησης το Υπουργείο Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης δεν βαρύνεται με οποιαδήποτε δαπάνη σχετικά με το 
εν λόγω ακίνητο, ενώ οι όποιες απαιτούμενες εργασίες 
θα επιβαρύνουν εξ ολοκλήρου τον Δήμο Περάματος.

Ζ) Ο Δήμος έχει την αποκλειστική διοικητική, ποινι-
κή και αστική ευθύνη, για κάθε ζημία ή ατύχημα που 
τυχόν προκληθεί από τη δραστηριότητά του στον πα-
ραχωρούμενο χώρο καθώς και από την μη τήρηση των 
υποχρεώσεών του.

Η) Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων προϋπο-
θέσεων η χρήση των ως άνω ακινήτων επιστρέφει στη 
Γενική Διεύθυνση Κοινωνικής Αλληλεγγύης του Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55137Τεύχος Β’ 4519/16.10.2018

Θ) Ειδικότερα, σε περίπτωση μη τροποποίησης του ρυ-
μοτομικού σχεδίου για το χαρακτηρισμό του με αριθμό 
55 οικοπέδου σε χώρο για την ανέγερση βρεφονηπια-
κού σταθμού εντός πενταετίας από τη δημοσίευση της 
παρούσης, η παραχώρηση χρήσης του συγκεκριμένου 
ακινήτου αίρεται αυτοδίκαια.

  Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2018 

Η Υπουργός 

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 49713/1119 (4)
Καθορισμός αριθμού θέσεων για τη Βουλή των 

Ελλήνων, που πληρούνται από πρόσωπα που 

προστατεύονται από τον ν. 2643/1998 και κατα-

νομή των θέσεων αυτών.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2643/ 

1998 «Μέριμνα για την απασχόληση προσώπων ειδικών 
κατηγοριών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 220), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

2. Την αριθμ. 11185/7012/12-09-2018 (Β΄ 3985) από-
φαση του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων με θέμα: 
«Καθορισμός αριθμού ετήσιων προσλήψεων κατά σχέση 
εργασίας, κλάδο και ειδικότητα προσωπικού για το έτος 
2018».

3. Το αριθμ. 11612/7310/19-09-2018 έγγραφο της Βου-
λής των Ελλήνων για την επικείμενη πλήρωση δεκαεπτά 
(17) κενών οργανικών θέσεων διαφόρων κλάδων και 
ειδικοτήτων στη Βουλή των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 22/2018 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 37).

5. Την αριθμ. Υ6/28-2-2018 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Σύσταση μίας (1) θέσης Υφυπουργού στο Υπουρ-
γείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Β΄ 695).

6. Την αριθμ. οικ.13471/4878/2-3-2018 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Αθανάσιο Ηλιό-
πουλο» (Β΄ 814), όπως ισχύει.

7. Το γεγονός ότι η απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζουμε τον συνολικό αριθμό των θέσεων 
εργασίας στη Βουλή των Ελλήνων, που πρόκειται να 
πληρωθούν από πρόσωπα που προστατεύονται από 
τις διατάξεις του ν. 2643/1998, σε μία (1).

Β. Κατανέμουμε την ανωτέρω θέση ως εξής:

ΝΟΜΟΣ 
(ΠΕΡΙΦ. ΕΝ.) ΦΟΡΕΑΣ ΚΛΑΔΟΣ/ 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΘΕΣΕΙΣ 

ν. 2643/1998

ΑΤΤΙΚΗΣ Βουλή 
των Ελλήνων

ΤΕ2 
Οικονομικού ΑμεΑ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 2/73078/0004 (5)
Τροποποίηση της αριθμ. 2/87268/0004/ 

30.11.2017 απόφασης «Κατανομή των θέσεων 

προσωπικού του Υπουργείου Οικονομικών με-

ταξύ των Γενικών Γραμματειών, της Ειδικής Γραμ-

ματείας του Υπουργείου και των Υπηρεσιών που 

υπάγονται απευθείας στον Υπουργό» (Β΄ 4229).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4178/2013 «Αντι-

μετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης - Περιβαλλοντικό 
Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 174), όπως ισχύει.

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005» (Α΄ 98).

γ) Του άρθρου 384 του ν. 4512/2018 «Εφαρμογή Δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων (Κτηματολόγιο, πλειστη-
ριασμοί, ενέργεια, λατομεία, απεργία, διαμεσολάβηση 
κ.λπ.» (Α΄ 5).

δ) Του άρθρου 24, παρ. 5, περ. ε) του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύει.

ε) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει.

στ) Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

2. Την αριθμ. 2/87268/0004/30.11.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Κατανομή των θέσε-
ων προσωπικού του Υπουργείου Οικονομικών μεταξύ 
των Γενικών Γραμματειών, της Ειδικής Γραμματείας του 
Υπουργείου και των Υπηρεσιών που υπάγονται απευθεί-
ας στον Υπουργό» (Β΄ 4229).

3. Την από 02.10.2018 εισήγηση του Διευθυντή Γρα-
φείου Υπουργού Οικονομικών.

4. Την αριθμ. 2/72723/ΔΠΔΑ/09.10.2018 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών με την 
οποία βεβαιώνεται ότι δεν προκαλείται επιπλέον επι-
βάρυνση ούτε στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Οικονομικών τρέχοντος οικονομικού έτους, ούτε στο 
ΜΠΔΣ 2019-2022.

5. Την ανάγκη κατανομής θέσεων προσωπικού για την 
άμεση στελέχωση της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού 
Εγκλήματος για τη διοικητική υποστήριξη αυτής.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:


